
 

 
 
 

OBEC DIVÍN  
Námestie mieru 654/3 

985 52 Divín 
 

 

 

 

NÁVRH  

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Divín č. xx/2020  
o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa materskej školy, žiaka základnej 

umeleckej školy a dieťa školského zariadenia zriadeného  
na území obce Divín  

 

 

vydané a schválené uznesením Obecného zastupiteľstva Divín č. xx/2020 

dňa xx. decembra 2020 

podľa ustanovení § 4 ods. písm. h) a § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších právnych predpisov, v zmysle § 6 ods. 12 písm. c) zákona č. 596/2003 Z. z  o štátnej správe  

v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov, v zmysle zákona č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských 

zariadení v znení neskorších predpisov, § 19 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej 

správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, § 7 zákona č. 583/2004 

Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov a príslušných ustanovení zákona č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a audite 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, Nariadenia vlády č. 668/2004  

Z. z. o rozdeľovaní výnosu dane z príjmov územnej samospráve v znení neskorších predpisov. 

 
 
 

Účinnosť nadobúda 1. januára 2021.   
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Obecné zastupiteľstvo obce Divín vo veciach územnej samosprávy podľa ustanovení § 4 ods. písm. h)  
a § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších právnych predpisov, v zmysle 
§ 6 ods. 12 písm. c) zákona č. 596/2003 Z. z  o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, v zmysle zákona č. 597/2003 Z. z.  
o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení v znení neskorších predpisov, § 19 
zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov, § 7 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a príslušných 
ustanovení zákona č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a audite a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov, Nariadenia vlády č. 668/2004 Z. z. o rozdeľovaní výnosu dane  
z príjmov územnej samospráve v znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto:  

 
všeobecne záväznom nariadení  

 
§ 1 

Predmet úpravy 

Všeobecne záväzné nariadenie obce určuje výšku a účel použitia dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa 
materskej školy, žiaka súkromnej základnej umeleckej školy a žiaka školských zariadení zriadených na 
území obce Divín, ktoré sú na základe rozhodnutia Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR 
(ďalej len MŠVVaŠ SR) zaradené do siete škôl a školských zariadení MŠVVaŠ SR. 

 
§ 2 

Vymedzenie pojmov 
1) Dotácia na mzdy je finančná dotácia, ktorá je určená na bežné výdavky a zahŕňa osobné výdavky na 

tarifný plat, osobný plat, príplatok za riadenie, príplatok za zastupovanie, osobný príplatok, platovú 
kompenzáciu za sťažený výkon práce, príplatok za zmennosť, príplatok za výkon špecializovanej 
činnosti, kreditový príplatok, výkonnostný príplatok, príplatok za praktickú prípravu, príplatok za 
prácu v noci, príplatok za prácu v sobotu alebo v nedeľu, príplatok za prácu vo sviatok, plat za prácu 
nadčas, plat za neaktívnu časť pracovnej pohotovosti na pracovisku a odmenu, vyplácaných 
pedagogickému a nepedagogickému zamestnancovi školy a školského zariadenia za podmienok a v 
rozsahu ustanovených osobitným predpisom; výdavky na poistné a príspevok do poisťovní hradené 
zamestnávateľom za pedagogických a nepedagogických zamestnancov školy alebo školského 
zariadenia; výdavky na odstupné a odchodné vyplácané podľa osobitných predpisov maximálne vo 
výške dohodnutej v kolektívnej zmluve vyššieho stupňa; výdavky na nemocenské dávky a úrazové 
dávky hradené zamestnávateľom podľa osobitných predpisov.  

2) Dotácia na prevádzku je finančná dotácia, ktorá je určená na bežné výdavky škôl a školských 
zariadení podľa § 1 a zahŕňa výdavky za tovary a služby definované Ministerstvom financií SR 
v rozpočtovej klasifikácii v kategórii 630 – tovary a služby. Ide o výdavky na cestovné náhrady, 
energie, vodu a komunikácie, materiál, dopravné, drobnú rutinnú a štandardnú údržbu, nájomné za 
nájom a služby špecifikované v položkách 637 ekonomickej klasifikácie.  

3) Rozhodujúcim kritériom pre pridelenie dotácií na prevádzku a mzdy v kalendárnom roku je: 
počet detí a žiakov materskej školy, základnej umeleckej školy a školských zariadení  
k 15. septembru predchádzajúceho kalendárneho roka, ktorý škola a školské zariadenia vykázali 
v štatistickom výkaze Škol (MŠVVŠ SR) 40-01. 

4) Poskytovateľom dotácie je obec. 
5) Príjemcom dotácie podľa tohto nariadenia je:  

a) obec za Materskú školu Divín bez právnej subjektivity, 
b) Základná škola Divín s právnou subjektivitou pre školské zariadenia  - školský klub detí a školská 

jedáleň, 
c) zriaďovateľ Súkromnej základnej umeleckej školy zriadenej na území obce Divín (GOSUN, spol.  

s r. o., Námestie slobody 13, 960 01 Zvolen).  
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§ 3 
Výška a účel dotácie 

1) Výška dotácie na príslušný kalendárny rok   na prevádzku a mzdy na  dieťa materskej školy, žiaka 
školského klubu detí a školskej jedálne pri ZŠ a na dieťa/žiaka súkromného školského zariadenia 
(Súkromnej základnej umeleckej školy, Lúčna 8, Divín) zriadeného na území obce Divín je určená 
v prílohe č. 1 všeobecne záväzného nariadenia, prepočítaná podľa počtu detí a žiakov podľa stavu 
k 15. septembru predchádzajúceho kalendárneho roka. 

2) Príjemca dotácie je povinný predložiť oznámenie údajov podľa § 7a ods. 1 až 6 zákona č. 597/2003  
Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení v znení neskorších predpisov 
najneskôr do 25. septembra príslušného kalendárneho roka so stavom k 15. septembru príslušného 
kalendárneho roka.  

3) Príjemca dotácie podľa § 2 je oprávnený použiť dotáciu len na úhradu osobných a prevádzkových 
nákladov materskej školy, školského klubu detí, školskej jedálne a súkromnej základnej umeleckej 
školy zriadených na území obce Divín a pri jej použití musí zabezpečiť hospodárnosť, efektívnosť 
a účinnosť jej použitia. Príjemca dotácie je povinný do 31. októbra predložiť návrh rozpočtu, ktorý 
obsahuje všetky rozpočtované príjmy a výdavky na nasledujúci kalendárny rok. 

4) Zmena výšky dotácie sa v priebehu rozpočtového roka môže meniť v prípade zmeny výkonového 
ukazovateľa len po schválení obecným zastupiteľstvom.  

 
§ 4 

Termín a spôsob poskytovania dotácie  
 

1) Obec poskytne príjemcovi podľa § 2 ods. 5 písm. b) a c) dotáciu mesačne vo výške jednej dvanástiny 
z dotácie na príslušný kalendárny rok najneskôr 28. deň v mesiaci.  

2) Prijímateľ dotácie podľa § 2 ods. 5 písm. c) je povinný previesť pridelenú dotáciu v plnej výške na 
účet školy alebo školského zariadenia v lehote 10 pracovných dní odo dňa prijatia dotácie na svoj 
účet. 

 
§ 5 

Vyúčtovanie a kontrola použitia dotácie 
 

1) Základná škola Divín, ktorej zriaďovateľom je obec Divín predkladá vyúčtovanie poskytnutej dotácie 
štvrťročne formou finančného výkazu o plnení rozpočtu a o nerozpočtovaných pohyboch na účtoch 
subjektu verejnej správy (FIN 1 – 12).   

2) Neštátny zriaďovateľ (prijímateľ dotácie) je povinný vykonať zúčtovanie dotácie spôsobom určeným 
týmto VZN. Neštátny zriaďovateľ je povinný predložiť Obci Divín vyúčtovanie v týchto termínoch: 
 

Dokument Termín predloženia 

Vyúčtovanie poskytnutej dotácie na predpísanom 
tlačive (Príloha č. 2 VZN) za obdobie od 1. januára 
do 30. júna  príslušného kalendárneho roka 

do 28. júla príslušného kalendárneho 
roka 

Vyúčtovanie poskytnutej dotácie na predpísanom 
tlačive (Príloha č. 2 VZN) za obdobie od 1. júla do 
31. decembra  príslušného kalendárneho roka 

do 20. januára nasledujúceho 
kalendárneho roka  

Ročná účtovná závierka za predchádzajúci 
kalendárny rok  

do 31. marca príslušného kalendárneho 
roka 

 
3) Neštátny zriaďovateľ (prijímateľ dotácie) je povinný pri spracovaní účtovnej evidencie vyznačiť na 

origináloch účtovných dokladov „dotácia z rozpočtu Obce Divín“. 
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4) V prípade, že dotácia nebude vyčerpaná do 31. 12. príslušného kalendárneho roka,  
je príjemca povinný nevyčerpanú časť dotácie vrátiť späť na účet obce do 31. 12. príslušného 
kalendárneho roka. 

5) Ak prijímateľ dotácie ukončí svoju činnosť v priebehu kalendárneho roka je povinný zúčtovať 
poskytnutú dotáciu najneskôr v lehote 30 dní od ukončenia činnosti a v tomto termíne aj odviesť 
nevyčerpané finančné prostriedky na účet obce. 

6) Vyúčtovanie dotácie je základnou podmienkou pre poskytnutie dotácie v nasledujúcom roku. 
7) Finančnú kontrolu na úseku hospodárenia s finančnými prostriedkami pridelenými podľa tohto VZN 

vykoná hlavný kontrolór obce a poverení zamestnanci obce.  
8) Príjemca dotácie je pri následnej finančnej kontrole povinný predložiť všetky doklady preukazujúce 

hospodárne, efektívne, účelné a účinné vynaloženie pridelených finančných prostriedkov v súlade so 
zákonom č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení 
neskorších predpisov. 

 
§ 6 

Osobitné ustanovenia 
 

Príjemca dotácie je povinný viesť preukázanú analytickú evidenciu výdavkov financovaných 
z poskytnutej dotácie podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov. 
 

§ 7 
Záverečné ustanovenia 

 
1) Na ustanovenia súvisiace s určením výšky dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa materskej školy 

a žiaka školského zariadenia so sídlom na území obce Divín a na žiaka súkromného školského 
zariadenia zriadeného na území obce Divín, neupravené týmto všeobecne záväzným nariadením sa  
vzťahujú  príslušné  právne predpisy.  

2) Dňom účinnosti tohto VZN o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa materskej školy, 
žiaka základnej umeleckej školy a dieťa školského zariadenia zriadeného na území obce Divín sa ruší 
VZN č. 1/2013 v znení neskorších dodatkov.  

3) Toto VZN bolo schválené Obecným zastupiteľstvom v Divíne uznesením číslo xx/2020  
zo dňa xx. decembra 2020  a nadobúda účinnosť 1. januára 2021.  

 
 
 
                                                                                                                  Mgr. Pavel Drugda 
                    starosta obce 
 
Návrh VZN: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa: 30. novembra 2020, 
- zverejnený na webovom sídle obce dňa 30. novembra 2020. 

  
Vyvesené na úradnej tabuli po schválení dňa xx decembra 2020.  
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Príloha č. 1 k VZN č. xx/2020 
 
 
 

Dotácia na rok 2021 na prevádzku a mzdy škôl a školských zariadení zriadených  
na území obce Divín 

 
 

 

Príjemca dotácie 
 

 

 
Dotácia na prevádzku  

a mzdy  
na dieťa-žiaka/rok  

 

 
Dotácia na prevádzku  

a mzdy  
na rok celkom  

 

Materská škola Divín (Obce Divín)  
2 506,41 145 371,78 

Základná škola Divín – školský klub detí  
550,86 29 195,58 

Základná škola Divín – školská jedáleň 
165,26 47 760,14 

Zriaďovateľ Súkromnej základnej 
umeleckej školy, Lúčna 8, Divín – 
individuálna forma vyučovania  

 1 187,66 67 696,62 

Zriaďovateľ Súkromnej základnej 
umeleckej školy, Lúčna 8, Divín – 
skupinová forma vyučovania  

387,81 19 002,69 
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Príloha č. 2 k VZN č. xx/2020 

Vyúčtovanie finančnej dotácie poskytnutej z rozpočtu Obce Divín 
 

 

Zriaďovateľ:  

Sídlo:  

IČO:  

 
číslo 

dokladu 

 
 

dátum 

Výdavky z dotácie Obce Divín  
spôsob 
úhrady 

 
 

poznámka* 

 
mzdy 

 
odvody 

 
energie 

 
nájomné 

učebné 
pomôcky 

 
údržba 

 
ostatné* 

 
spolu 

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

Spolu            

 
Vysvetlivky: * ostatné výdavky uveďte v poznámke 
 
 
Vyhotovil: ________________________________________     Schválil: ____________________________________________ 
                                  (meno, priezvisko, podpis)                       (meno, priezvisko, podpis) 
 
 
V ________________________, dňa _____________________ 

 


